
Pag. 1 di 4

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI RELATIVI AL PROGETTO “DCN DIGITAL” DEL DISTRETTO 
CULTURALE DEL NUORESE. CUP D67F24000070005.APPROVAZIONE ATTI.

IL SEGRETARIO GENERALE
- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

che affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa degli Enti Pubblici;

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 
Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio;

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante 
la suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente;

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 168 del 17/12/2024 con la quale venne:
- approvato il Progetto “Academy Distretto Culturale del Nuorese (ADCN)” ed il relativo 

Budget ammontante complessivamente a € 292.666,00;
- stabilito di chiedere alla Fondazione di Sardegna un contributo per la realizzazione del 

suddetto progetto;
- subordinata la realizzazione del Progetto sopra indicato all’ottenimento del contributo della 

Fondazione in misura pari almeno al 50% della spesa complessiva sopra indicata e stabilito, 
quindi, che la misura massima del cofinanziamento camerale non sarebbe stata superiore alla 
somma di € 146.333,00 pari al 50% del budget;

- rinviata ad una successiva seduta la quantificazione della misura del cofinanziamento della 
Camera di Commercio di Nuoro, a seguito della determinazione delle risorse che saranno 
rese disponibili dalla Fondazione di Sardegna, nonché l’imputazione della relativa spesa al 
conto di Budget del Preventivo Economico di relativa competenza e la richiesta del CUP per 
il Progetto in argomento;

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 169 del 17/12/2024 con la quale venne:
- approvato il Progetto “DCN Digital” ed il relativo Budget ammontante complessivamente a 

€ 107.984,00;
- stabilito di chiedere alla Fondazione di Sardegna un contributo per la realizzazione del 

suddetto progetto;
- subordinata la realizzazione del Progetto sopra indicato all’ottenimento del contributo della 

Fondazione in misura pari almeno al 50% della spesa complessiva sopra indicata e stabilito, 
quindi, che la misura massima del cofinanziamento camerale non sarebbe stata superiore alla 
somma di € 53.992,00 pari al 50% del budget;

- rinviata ad una successiva seduta la quantificazione della misura del cofinanziamento della 
Camera di Commercio di Nuoro, a seguito della determinazione delle risorse che saranno 
rese disponibili dalla Fondazione di Sardegna, nonché l’imputazione della relativa spesa al 
conto di Budget del Preventivo Economico di relativa competenza e la richiesta del CUP per 
il Progetto in argomento;

- VISTA la nota camerale prot. n.972/U del 30/01/2025 con la quale i due Progetti sopra indicati 
sono stati inviati alla Fondazione di Sardegna, chiedendo a quest’ultima il co-finanziamento al 
50% dei Progetti;

- VISTA la nota prot. U226.2025/AI.223.PL del 19/2/2025 con la quale la Fondazione di Sardegna 
comunica che il suo Consiglio di Amministrazione, nell’ambito della definizione dei Progetti 
propri, ha deliberato lo stanziamento della somma di € 200.325,00 quale intervento della 
Fondazione per i progetti camerali “Academy DCN” e “DCN Digital”, a valere sull’annualità 
2025, e ha comunicato i termini e le modalità da osservare per produrre la documentazione 

cciaa_nu - A000FB9 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000193 del 27/05/2025



Pag. 2 di 4

necessaria per la liquidazione ed erogazione del predetto stanziamento, secondo quanto previsto 
dal Regolamento “Attività Istituzionale” della Fondazione;

- DATO ATTO che il suddetto intervento della Fondazione di Sardegna, pari complessivamente a 
di € 200.325,00, equivale alla somma del 50% del budget Progetto “Academy Distretto Culturale 
del Nuorese (ADCN)” (€ 146.333,00) e del 50% del budget del Progetto “DCN Digital” (€ 
53.992,00);

- CONSIDERATO, pertanto, che sussistono i presupposti ai quali, con le deliberazioni n. 168/2024 
e 169/2024, erano state condizionate le realizzazioni dei due Progetti in argomento da parte della 
Camera di Commercio di Nuoro, nonché la quantificazione della misura della compartecipazione 
camerale, l’imputazione delle relative spese al conto di Budget del Preventivo Economico di 
competenza e l’assegnazione del CUP per ciascuno del Progetti in argomento;

- RICHIAMATA la deliberazione n.21 dell’11/03/2025 con la quale la Giunta camerale, prendendo 
atto della compartecipazione della Fondazione di Sardegna alla realizzazione dei progetti 
“Academy Distretto Culturale del Nuorese (ADCN)” e “DCN Digital” nella misura complessiva 
di € 200.325,00 (di cui € 53.992,00 per il progetto DCN Digital), ha deliberato di: 
- realizzare il Progetto “DCN Digital”, di cui alla propria deliberazione n. 169/2024, il cui 

Budget complessivo ammonta a € 107.984,00 (CUP D67F24000070005);
- di cofinanziare il suddetto Progetto “DCN Digital” nella misura di € 53.992,00 pari al 50% 

delle spese preventivate;
- di imputare la spesa di € 53.992,00 per il Progetto “DCN Digital” al Conto di budget 330000

“Interventi Economici-Fondazione Sardegna” dei Preventivi Economici di relativa 
competenza;

- di stabilire che i partner del Progetto “DCN Digital” che comparteciperanno alla 
realizzazione dei tour virtuali e modelli 3D saranno individuati nell’ambito del Distretto 
Culturale del Nuorese anche in sinergia con l’“Associazione Distretto Culturale del
Nuorese”, che svolgerà, attraverso le sue articolazioni, un’attività consultiva e di supporto;

- di incaricare il Segretario Generale per adottare e porre in essere gli atti necessari per la
realizzazione dei Progetti sopra indicati e per la presentazione della rendicontazione alla
Fondazione di Sardegna entro i termini stabiliti da quest’ultima stabiliti ai fini della 
erogazione dell’intervento di cui alla nota prot. U226.2025/AI.223.PL del 19/2/2025;

- DATO ATTO che l’obiettivo principale del progetto DCN DIGITAL è quello di promuovere il 
turismo culturale e valorizzare il patrimonio culturale del Distretto Culturale del Nuorese 
attraverso l’impiego delle nuove tecnologie.

- CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività progettuali sono previste le seguenti 
attività:

1)Realizzazione n.7 tour virtuali immersivi e interattivi, comprensivi di immagini 
panoramiche a 360°, e n. 12 scansioni 3D di oggetti appartenenti a musei e siti archeologici 
del Distretto Culturale del Nuorese, con successiva produzione di modelli digitali ad alta 
risoluzione utilizzabili in ambiente web e per stampa 3D da realizzarsi presso i luoghi della 
cultura del Distretto Culturale del Nuorese;
2) Progettazione, sviluppo e rilascio di una web app interattiva e responsive per la fruizione 
dei tour virtuali e dei contenuti multimediali del progetto “DCN Digital”, con funzioni di 
accesso immediato via QR code e compatibilità multi-dispositivo.

- DATO ATTO che occorre reperire necessariamente tali professionalità all’esterno poiché non 
disponibili nell’organico camerale;

- VISTO l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



Pag. 3 di 4

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- VERIFICATO che in riferimento all’attività oggetto del presente provvedimento e alla data di 
adozione dello stesso non risultano operatori iscritti nell’Elenco degli operatori economici 
dell’Ente;

- RITENUTO, pertanto, opportuno avviare una procedura finalizzata ad acquisire la manifestazione 
di interesse da parte degli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare un’offerta 
per un eventuale affidamento del servizio in oggetto;

- DATO ATTO che un’indagine conoscitiva:
 ha principalmente la finalità di favorire l’accesso al mercato degli operatori economici nel 

rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità 
e trasparenza, di proporzionalità;

 consente di perseguire il principio del risultato inteso come miglior rapporto possibile tra 
qualità e prezzo, ottenuto rispettando i principi di legalità, trasparenza e concorrenza 
funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti 
sia nell’interesse della Stazione appaltante che della collettività;

 permette di selezionare operatori economici in possesso di requisiti di abilitazione 
all’esercizio dell’attività comunque attinenti e proporzionati all’oggetto del contratto, 
tenendo presente l’interesse pubblico di coinvolgere il più ampio numero di potenziali 
concorrenti e l’esigenza di realizzare economie di scala funzionali alla riduzione della 
spesa pubblica;

- VALUTATO, pertanto, di dare corso ad un’indagine conoscitiva per esplorare l’assetto del 
mercato di riferimento e ricercare gli operatori economici che manifestino l’interesse ad essere 
consultati per un eventuale affidamento del servizio di cui all’oggetto;

- DATO ATTO che l’indagine verrà svolta secondo quanto stabilito nell’Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, unitamente all’Istanza di partecipazione;

- EVIDENZIATO che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare 
la procedura relativa all’Avviso, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o in ragione del 
mutato quadro normativo nonché di altre esigenze sopravvenute, senza che ciò possa comportare 
alcuna pretesa da parte degli operatori economici che avessero manifestato interesse ad essere 
consultati e che la manifestazione di interesse non impegna in alcun modo la Camera di 
Commercio I.A.A. di Nuoro;

- RITENUTO, con il presente provvedimento, di approvare l’Avviso per la manifestazione di 
interesse e i relativi allegati e l’Istanza di partecipazione da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

DETERMINA
- per le ragioni citate in premessa, che qui si richiamano integralmente;
- di avviare la manifestazione di interesse al fine di individuare i soggetti interessati al conferimento 

dei seguenti incarichi:
o 1) Realizzazione n.7 tour virtuali immersivi e interattivi, comprensivi di immagini 

panoramiche a 360°, e n. 12 scansioni 3D di oggetti appartenenti a musei e siti archeologici 
del Distretto Culturale del Nuorese, con successiva produzione di modelli digitali ad alta 
risoluzione utilizzabili in ambiente web e per stampa 3D da realizzarsi presso i luoghi 
della cultura del Distretto Culturale del Nuorese;

o 2) Progettazione, sviluppo e rilascio di una web app interattiva e responsive per la 
fruizione dei tour virtuali e dei contenuti multimediali del progetto “DCN Digital”, con 



Pag. 4 di 4

funzioni di accesso immediato via QR code e compatibilità multi-dispositivo;
- di approvare a tal fine l’Avviso per la manifestazione di interesse e i relativi allegati e l’Istanza di 

partecipazione da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di prevedere la pubblicizzazione del suddetto avviso tramite pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente;
- di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione 

all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette 
giorni consecutivi;

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 
GO/go
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          (Dott. Carmelo Battaglia)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-05-27T11:28:08+0200
	Camera di Commercio 
	Battaglia Carmelo
	Sottoscrizione documento




